Gobinete
do Prefeito

Governo de

VÁRZEA ALEGRE
Mais para o povo

LEI Nº 1.478, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024.

Autoriza a concessão de auxílio financeiro aos

atletas amadores e profissionais participantes

de programas oficiais do Município de Várzea

Alegre - CE e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, em pleno exercício do cargo e de acordo com o Art. 50 e Art. 69, IlI, da

Lei Organica do Municipio (LOM), faz saber que a Camara Municipal de Vérzea Alegre

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prestar auxilio financeiro a

atletas amadores, profissionais e equipes esportivas oriundos de programas oficiais do

Municipio para participarem de eventos de esportes, representando o Municipio de Vérzea

Alegre — CE, a realizar-se em outros municipios, estados ou paises, desde que sejam

eventos oficiais promovidos por federagdes e ligas esportivas, ou outros órgãos publicos e

privados organizadores de eventos desportivos.

§ 12 O auxilio financeiro de que trata esta Lei serd objeto de Termo de

Compromisso de Prestagdo de Contas a ser celebrado entre o Municipio e o atleta

beneficidrio, através do qual será definido o valor do repasse, baseando-se no orcamento

prévio referente as despesas exclusivas necessdrias a participagdo no evento, apresentado

pelo beneficiario, assim como as obrigages de cada uma das partes.

§ 22 0 auxilio a que se refere o caput do artigo 12 somente poderá ser concedido

ao atleta individual, com renda de no maximo 03 (trés) salarios-minimos.

Art. 22 Os recursos fornecidos pelo Municipio aos atletas e/ou equipes

desportivas, serdo destinados para custear despesas do atleta, das equipes, dos

técnicos/treinadores e de servidor municipal designado para o acompanhamento dos

atletas, quando for necessério, com alimentagdo, hospedagem, inscrição nos eventos

esportivos/competicdes, passagens ou combustivel, didrias e ajuda de custo, necessérios

para viabilizar participacdo no evento esportivo.

Paragrafo Gnico. O apoio financeiro do Municipio de que trata esta Lei ndo

constituird, em nenhuma hipétese, vinculo empregaticio com seus beneficiarios.

Art. 32 Os beneficios previstos nesta Lei visam alcangar os seguintes objetivos:

I -incentivar o desenvolvimento do esporte amador e/ou profissional do municipio

de Várzea Alegre — CE, com a manutengdo de atletas participantes de programas e projetos

municipais e equipes que representam o municipio em campeonatos, torneios, e eventos

esportivos em ambito regional, estadual, nacional e internacional; e

II- fomentar a pratica e o desenvolvimento do esporte entre criangas e

adolescentes em situagdo de risco pessoal e social e entre pessoas com deficiéncia. —

- “Véarzea Alegre Terra do Amor .

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Várzea Alegre/CE

aasas

Gabinete Governo de
doprefeito | NA” VÁRZEA ALEGRE

Mais para o povo

Art. 42 O auxilio será fiscalizado pelo Poder Executivo que, com base na dotacdo

orgamentaria especifica, dispora sobre procedimentos operacionais para a concessdo do

beneficio e distribuição que assegure o atendimento ao maior nimero possivel de

beneficidrios.

Art. 52 Fica vedada a concessdo do auxilio financeiro de que trata esta Lei aos

atletas que não residirem no Municipio de Varzea Alegre — CE.

Art. 62 A andlise dos pedidos de auxilio serd feita pela Secretaria Municipal

responsavel pelo projeto/programa oficial a qual o atleta está vinculado, sempre visando

ao interesse publico, observando os principios constitucionais norteadores da

administragdo publica e dependendo da viabilidade orçamentária e financeira.

Art. 72 A prestagdo de contas dos valores recebidos devera ser feita e entregue na

Secretaria Municipal que promoveu o projeto/programa oficial a qual o atleta estd

vinculado, em até 30 (trinta) dias ap6s o término da competigdo e deverd conter, no

minimo:

| — Notas fiscais, cupons fiscais, bilhetes de passagem, recibos e demais

documentos oficiais emitidos no CPF do atleta, devendo conter nos documentos fiscais

informacdes minimas do emissor, tais como: CNPJ/CPF e descricdo do produto/objeto;

Il — Comprovante de inscrição do evento;

1l - Imagens, fotos ou publicagdes oficiais do evento com dados da competigdo,

demonstrando que o atleta promoveu a divulgagdo em nome do municipio;

IV- Resultado final da competição indicando a colocagdo do atleta; e

V - Comprovante de restituição de saldo remanescente, quando for o caso.

§ 12 Os valores não utilizados deverdo ser devolvidos, por meio de depésito em

conta indicada pelo Municipio, devendo a restituicdio do saldo remanescente ser

comprovada nos autos do processo de prestagdo de contas.

$ 22 A concessdo de novo auxilio fica condicionada à aprovagdo da prestagdo de

contas anteriormente apresentada.

Art. 8° O auxilio financeiro de que trata esta Lei serd limitado de acordo com a

disponibilidade financeira do Municipio.

Art. 92 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das dotacdes

orcamentdrias proprias do Municipio.

Art. 10. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea Alegre -Ceará,

em 24 de outubro de 2024.

-~ ==-- Rua, Dep, Luiz Otycilio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - Vérzea Alegre/CE
e - Várzea Alegre Terra do Amor